in dubijs, unica denique, mentis Domina. Forstnerus in not. polit. ad Cornel. tacitum lib. 1. pag. 65. Longè tamen à recto tramite aberravit Machiavellus, dum loco veræ falsam religionem vel eligere, vel faltem fingere docuit: *Reipublicæ inquit idem lib. 1. cap. 12. Regnive Moderatores, ac Principes religionis fundamenta servare debent: nam ea ratione Rempublicam suam religiosam conservabunt, & quod inde consequens est, etiam integrum, & studijs non divisam. Opus vero est, ut quaecunque ad religionem fovendam amplificandamque ap- posita sunt, etiam si aliter sentiant, amplectan- tur augeantque.*

3. In quibus verbis ostendit, Religionem à Principe solum ut medium pro conservatione unitatis & pacis attendi debere, sive vera sive ficta sit: in quo quid aliud suadet, quam huināa divinis, terrena cœlestibus, & ternis temporalia, sacris prophana prophanissimè anteponere & Sponsam Christi sacculo, Christum mortali Principi subjicere; ac Principem Reginamque pietatem facere politiæ civilis foedissimâ servitute pedisse quam, directè contra illud Salvatoris: *Quarite pri-*

mum

mum Regnum Dei & justitiam ejus, & hanc
mnia (terrena scilicet) adjicientur vobis.
Ex quo confectarium est aliud Machiavel-
listarum assertum, Deo nimis relinquendam
religionis curam, ut illam quæ sibi ma-
xime placuerit, introducat & conservet, nihil
illius curam ad principem spectare.

4. Sed Machiavello longe melius Dilec-
tus Savedra in suo principe politico Christi-
no symbolo 24. ubi ait verum non obstantib
quam plurimis exemplis similibus & experi-
entijs, fuit non nemo, qui impie docere ausus est.
Principem posse pro libitu religionem aut dis-
simulare, aut fingere : qui eam singit, nullam
omnino credit, et si ejusmodi fictio artificium
quoddam est politicum ad copulandos animos,
& tuendam rem publicam : multo id praestabit
melius verareligio quam falsa, haec enim ca-
duca est, illa æterna.

PROPOSITIO XIII.

Cujus Regio, illius est Religio.

5. **H**ujus assertionis, quæ hisce tem-
poribus velut oraculum & axio-

ma
Re
relig
na,
vi tr
Rel
bet,
biles
riu,
Stat
sive
moo
&
rini
man
vide
fori
cet,
nus
non
- 6
pax
vim
relig
nū E

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN